VERS. 23. Hoc dicit de humana vita Dominus, quæ nec firma nec stabilis. — Locustæ propter naturæ imbecillitatem facillime expulsæ, excutuntur: ita ipse ego infirmam vitam propter homines adeptus, et ex infirmitate cruci affixus sum, et morte interii. Ad omnes discipulos referri potest quod de ipso dicit: « Excussus sum sicut locustæ. » Nam licet a malignis agitentur et excutiantur, non humiliantur tamen, sed evolantes ad sublimia feruntur. Omnes igitur martyres sicut locustæ excussi, humilia despiciunt, et cælestis vocationis præmia insequuntur.

VERS. 31. Ego sane pro omnibus « pauper » factus sum, ut paupertate mea ditescant. Adstat Dominus a dextris cujusque recta agentis et sentientis. Rursus autem ait qua de causa Deus a dextris astet, nempe « ut salvet animam meam. »

VERS. 1. Redemptione hominum perfecta, resurgenti ex mortuis, et in cælum ascendenti Domino Filio dicit Dominus, Pater scilicet: « Sede a dextris meis. » Quæ verba post ascensionem perfecta fuisse declarat Paulus asserendo de Jesu: « Purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis <sup>88</sup>, » et cætera. Et rursus: « Ad quem autem angelorum dixit aliquando: « Sede a dextris meis <sup>89</sup>? » Dominus igitur, omnium ipsius nomine factorum Pater, dicit Domino creationis: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Alloquitur autem Pater Filium, quo modo filius cum patre, aut pater cum filio conversari solent. Pater autem non verbis ad hoc usus est: nam Filius mens ejus, et sapientia, et veritas et Verbum. Sedet autem a dextris Domini Dominus, non locum occupando, licet cor-

pus sit, alioquin non diceret : Et in loco dexteram quærebamus. Dextræ igitur Dei, qui divinæ sanctitatis et bonitatis participes facti sunt ; quibus non aliter imperat quam cum Patre una regnando. Nam illud, « Sede a dextris, » indicat Filium cum Patre simul regnare.

VERS. 3. Vox principium hic regnum significat quo Salvator « in die virtutis suæ » potitus est, aut post resurrectionem, cum ex mortuis resurrexisset ; nam si ex infirmitate crucifixus est, ex virtute Dei vivit <sup>88</sup>. Aut indicat imperium ipsi natura competere quo regnat et dominatur. — (In splendoribus) quibus eos lux vera illuminat et illustrat. Unde etiam dictum est : « Sit splendor Domini Dei nostri super vos <sup>89</sup>. » — Omnes ecclesiastici, non hodie primum sed semper etiam, existimaverunt verba ista a Patre fuisse prolata, et cum psalmi exordio ita esse conjungenda : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ; ex uterò enim ante luciferum genui te. » Quibus puto cæteros versus fuisse interpositos. Nec videtur Apostolus ab hac opinione abhorreere dicendo : « Ad quem autem angelorum dixit aliquando : Sede a dextris meis ? » Hoc idem sonat ac si diceret : Nulli creaturæ, sed unigenito Filio tantum ait : « Sede a dextris meis. » Cum ipse solus Unigenitus sit, « in sinu Patris <sup>90</sup>. » — Quando de legitima prole agitur, uterum memoramus ; nam alii proprie illi sunt, alii fecte per adoptionem : quotiescunque non adoptivos, sed veros indicamus, dicimus eos parentum genimina uteri. Deus igitur proprium et unigenitum Filium suum commendans, uterum memorat. — Et paulò post : Non ignaro dicit hæc Pater Filio, sed ut ipsi sciremus qua societate Pater cum Filio et Filius cum Patre conjunguntur, scripta sunt hæc. — Et paulo post : Lucifer non sensibilis tantum, sed et spiritualis lux. Quod si autem ante spiritualia, manifestum est etiam eum ante creaturam genitum fuisse, juxta illud : « Ipse est ante omnes <sup>91</sup>. »